Amor.

Tu scis, quantus in illo sit sensus dulcedinis:

Age, explica pro aliis.

Anthropus.

Ah! quis mihi det verba,

Quibus possim exprimere,

Quid sit dicere:

Exultavit Spiritus meus in Deo Salutari meo? Luc. 1.

Quidquid dixero, nihil explicabo.

Fides.

Placebit conatus: dic saltem aliquid.

Ariose

Omnies tres. Dic: Spiritus gaudia tanta sunt gaudia,

Fides

- Fides.* Quanta nautarum sunt portum tenentium,
Quanta victorum sunt prædam agentium :
- Anthropus.* Ventus sunt, bulla sunt :
- Spes.* Quanta repertō thesaurō plaudentium,
Quanta in regium thronum scandentium :
- Anthropus.* Umbra sunt, fumus sunt :
- Amor.* Quanta sunt juvenum sponsam venantium,
Aut per Elysios campos cantantium :
- Anthropus.* Somnus sunt, nugæ sunt,
Ah nihil explico :
Sentire potui: dicere nescio.
A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui.
Quia puer ego sum,
- Ad explicandum, quo me obruis, gaudium.
O liceat utinam his in deliciis semper helluari !
Utinam nunquam contingenteret avocari !
Sed sacro diutiūs oblectare me otio,
Non permittit vitæ conditio,
Non statūs ratio.
Redeundum est ad negotia,
Ad labores, ad tædia.
- Amor.* Omnia tempus habent :
Nescis hoc, Anthrope ?
Si sapis, audis, quod consulο :
Dies tuos, & horas tres in classes distribue :
Invenies alias, quas officio impendas, & statui,
Alias, quas dabis corpori,
Et habebis adhuc reliquas,
Quas dones Spiritui.
Imò, nota bene, quod doceo :
Quidquid exerceas,

Jer. 2.

Eccle. 5.

Exer:

X

*Exercitia sunt spiritualia,
Si, quem Fides dirigit,
Spes animat,
Charitas imperat,
Assueveris ordini,*
Anthropus. De quo tu mihi ordine ?
Amor. Exhibeo in imagine. Suspice ! *

Aria.

*Sol irrequietus, quin usquam figatur,
Per signa bis sena in cælo vagatur;
Sed ! scriptum à Deo per circulum it.
Non exit ad dextram, ad lævam non vergit,
Per medium viam ex ordine pergit:
Sic mundo jucundus, & utilis fit.*

2.

*Fac, erret, ut errant exlèges Cometæ :
Nil opus est voce minantis Prophetæ,
Clamatis: turbatus est siderum Rex!
Væ mundo, væ nobis ! ... gementes stupetis,
Quem heri amâstis, pro monstro horretis :
En! tanti est ordinis congrui lex.*

Anthropus. Imaginem video :

Amor. Nondum tamen, quid jvelis, satis capio.
Explico.

*Quod sol est in cælis, hoc tu es in terris,
Duodecim signa sunt duodecim horarum negotia,
Circulus est lex Amoris:
In hac linea illa perambula, certo ordine :*

* Exhibetur Sol in Zodiaco.

Ita

Ita etiam, cùm exieris extra te,
Non te deserent spiritus deliciæ;
Modò tu illas non deseras,
Et cùm ordo poposcerit,
Rursum te in te recipias.

Anthropus. Ordo! ordo! nunc intelligo mysterium
Hem! diarium *

Tot perturbationum Seminarium!
Nullus hic ordo est, mera confusio,
Quia non scripsit Amor, sed impetus & affectio.
Ah! Amor corrigie!

Amor. Leva te supra te! ascende ad me!

Timor. Ascende, porrige.

Amor. In sole pone Tabernaculum:

Hinc impera, hinc jura da!

Anthropus. Beatus sum! *

Aria.

Anni, menses, dies, horæ,
Ite posthac in amore!

In amore vivere,
Est jucundè vivere.

Dum amabo, sum beatus:

Amor bene ordinatus

Bonum servat Ordinem,
Ordo bonum hominem.

Repetit Chorus. *

Timor. Ego, quod ultra híc agam, non habeo,

Abeo, & novum alibi domicilium

Amori præparo.

Hoc est enim Timoris Officium.

X 2

* Exhibit diarium vitæ præteritæ. * Ascendit in sedem amoris,
quæ est Sol. * Clauditur.

Ego

Ego sum Sapientiae Principium!
Et frustra sperat in Amoris Schola proficere,
Qui noluit meus esse discipulus.

Aria.

Veræ Sapientiæ
Amor est compendium.
Sed, quod intelligere
Si quis velit, sine me
Temporis, & capitis
Faciet dispendium,

2.

Multi dicunt: Domine,
Amo! amo! amo te!
Ah! quid juvat scioli!
Didicistis nomini
Verbum conjugare!
Priùs iram Domini
Discite, ô miseri,
Bene declinare.

P U N C T U M I I.*Executionis Modus.***S C E N A I.**

Simplicianus. Alipius. Navigius.

Simplicianus. Magnas de Augustino spes mihi animus loquitur:
non miscet tamen se metus nullus. Nam si amantem soli-
tudinis in turbas retraho, quis me securum faciet, non relapsurum

in

in sordes, unde tantus labor fuit extrahere? Ambrosius suasit, ut suaderem, ne vir tantus saluti animarum procurandæ subtrahat se, hoc solatur, & facit, ut credam, consilium hoc congruere cum Dei consilio: alias curam tam gravem suscipere non vocatum à Deo, nimis periculosa temeritas foret. Explorabo, quo animo ipse nunc sit. Alipius, & Navigius veniunt. Quid fit, amici, quid fit? *Al.* Mera prodigia vidimus, Pater, & nisi aut cesseret Amor, aut confortet, necesse est Augustini cor divino igne consumi. Deus magne! ex infernali titione, qui nuper fumo piceo oculos nostros cruciabat, mutata est felix anima in faciem splendidam, & cælestes flamas spargentem, quæ me simili ardore comburunt. *Nav.* Ego, Pater, nunc intelligo, quid sit, quod suaseras, *objectum amoris* mutare. Quò amabilior est Deus, quam caro, tanto ferventer in fratre nunc ardet Amor Dei, quam olim arserat amor carnis. *Simp.* Lætus audio. Nunquam hoc biennio tam insolitum ardorem in amico notastis? *Al.* Dulces lachrymas, devota suspiria, sancta desideria quotidie observavi: motum pectoris tam vehementem hodie primùm. *Simp.* Causam scitis? *Nav.* Di-
vino, hunc effectum Examinis esse, quod imperasti. *Simp.* Rectè divinas: & ô si scirent homines, quanta sint bona *vitæ reflexæ*, quam multos etiam hodie, sanctos numeraret Ecclesia! nunc probi quoque viri progressum in virtute exiguum faciunt, quia nunquam aut raro reflectunt in se oculos, ut examinent, quo usque processerint, & quanta supersit via ad terminum. Gaudeo, vos vidisse hujus Examinis fructum in alio, & spero usuros pro vobis. *Al.* Jam usus sum ad meum pudorem. *Nav.* Et ego intellexi, quantum absim à vertice. *Al.* Nihil amare supra Deum; quid est æquius? dictat natura, quodd majus bonum sit plus amandum, quam minus bonum, atque adeò *Summum Bonum* utique plus, quam omne aliud bonum: & iste primus amoris est gradus, quem cùm inspexi, dubitare cœpi, an vel in isto firmus consistam. *Simp.* Qualem te igitur vidisses in altero gradu, qui est,

X. 3

nihil

nihil amare præter Deum? Nav. Ah! Pater! iste gradus hominem exigit jam penitus sibi mortuum; quando huc pertingam? Simp. Si pertigisses etiam, scandendus superesset tertius, qui est, *Deum sine modo diligere*. Nunc quando mirabiles motus in Augustino vidistis, in quo gradu illum creditis stare? Al. Nos narramus, quod vidimus: inde tu judica. Quanquam enim ipse prodit.

S C E N A II.

Accedit Augustinus.

Augustinus. Inspexi me, Pater, & vidi, quod ominabar, amorem solitudinis amorem esse mei, non Dei, & medium, non finem, ad quem me Deus vocavit. Habes obtemperantem Ambrosio: fide vivus, spe fortis, dolore contritus, amore ardens ad Baptismum venio: inde procedam in campum apertum, novus Christi miles prælia Domini præliaturus. Valete silvæ! hic usque intra vos amor mei Dei tenuit: jam idem amor expellit, & à quiete evocat ad labores. Simp. Sic sperabam, & æquum est, ut armatus ab amore de orco te vindices, qui tam diu captivum tenuit. Aug. Ulciscar, sic me Deus adjuvèt! ulciscar probrum, & post me peccaturis exemplum dabo, quæ sit ultio, qua se dignè vindicent de mancipatu, quem sub turpissimo jugo dæmonis pertulerunt. Simp. Quid facies? Aug. Primum, Pater, confitebor publicè, qualis fuerim. Sciet orbis sclera universa, quibus me inquinavi, sciet & scripta leget à me ipso, ut videant innocentes, & caveant vias, quibus itur in barathrum: videant peccatores, &c, cùm legunt me, inspiciant se velut in speculo, atque exhorreant: videant pusillanimes, & discant, quid possint sperare: videant impudentes, & intelligent, quām Deus amore sit dignus, qui cum patientia tam amabili connivet tam diu, & expectat. Simp. Laudo propositum, & erunt utique, qui ex publicæ Poenitentiæ exemplo sapient, & quos de te legunt, conscient

d

dent conversionis gradus, obstacula superabunt, luctam non fugient, vim facient sibi, & reportabunt victoriam. Ita eris orbi universo perfectae conversionis exemplar, in perpetua tempora. Generosa Resolutio est, sed amplius Amor exigit. Quid adhuc facies? Aug. Ascensiones disponam in corde meo, non gressibus corporis, sed affectibus mentis, ita, ut omnis posthac mea conversatio in coelis sit. Immiscebo me Angelis, & exultans de gloria Domini mei clamabo: *Gloria in altissimis Deo!* descendam ad inferos, & contemplans, quod merui, misericordias Domini cantabo cum jubilo! circuibo per orbem, & rapiam ad Deum animas, & dicam eis: *Hunc amate! hunc amate!* & ô! ut traham ad te, Domine, saltem tot homines per penitentiae exemplum, quot abstraxi à te per scandalum! Simp. Laudabilis fervor est, qui tenerè pectus afficit, & nutrit amorem. Sed delicatior cibus est, quam ut robur afferat, quod faciat ex puerō virū: *amplius amor exigit.* Quid adhuc facies? Aug. Exibo à me, abnegabo me ipsum, & ut hostem Deicidii reum tractabo: subtraham mihi, quod appetitus postulat, & quod refugit, inferam, tantum ut sim remotior à peccato. Simp. Jam magis places. Affectus ramenta sunt, quibus ignis natus nutritur, abnegatio lignum, quo robatur, & crescit, ita, ut nec flumina obruant illum. Sed ignis nunquam dicit: sufficit! & amor amplius exigit: quid adhuc facies? Aug. Egressus à me introibo in Deum, & illi me arctissimè uniam. Ampliar ambobus brachiis sponsum animæ meæ, & non dimittam! brachium unum intellectus, brachium alterum voluntas est: uniam me intellectu, & judicium meum conformabo iudicio Dei. Simp. Siccine: atqui Deus judicat nihil esse malum præter peccatum. Aug. Etiam ego. Simp. Deus judicat, nihil esse estimabile præter virtutem. Aug. Etiam ego. Simp. Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. Aug. Etiam judico. Simp. Sic Augustine, errare non potes, nam Dei iudicium, quia solum est infallibile, est certa boni iudicij regula. Sed necdum sufficit. *Amplius*

plius amor exigit. Quid adhuc facies? Aug. Sicut judicium meum
 judicio Dei, sic meam voluntatem conformabo voluntati Dei, ut
 totus sim unus cum Deo. Simp. Totus unitus volebas dicere,
 non totus unus. Aug. Totus unus, Pater, totus unus! abdico
 enim me judicio proprio, abdico me propria voluntate; judicio
 Dei, voluntate Dei agere, & agi volo. Simp. Maete animo! jam
 non procul abes à vertice! sed nondum amor dicit: *sufficit!* quid
 sequatur ex his præmissis considera, num sit animus conjectari.
 Aug. Quid sequitur? Simp. Ut sis insensibilis ad mala tua, & te-
 nerrimi sensus ad mala Dei. Aug. Conatus non deerit, Pater, &
 conatum juvabit gratia. Simp. Igitur injurias illatas tibi non vin-
 dicabis? Aug. Ego, cui tot injurias Deus condonavit, cogitem
 de vindicta? Simp. Dolores corporis, egestatis incommoda, con-
 temptum tui æquō animō feres? Aug. Infernum merui! Simp.
 Etiam mortem immaturam, & ante tempus? Aug. Dei Filium
 video pro me mortuum: *velut agnus obmutuit coram tondente se:*
 & ego os aperiam? vivo, ut amem Deum: post mortem amabo
 magis, & ego mortem horream? adsit mors! optanda mors,
 quæ me solvet ex isto carcere, in quo corpus aggravat animam,
 ne amet, quantum potest! Simp. Bonum votum est, si præter
 te nemo sit, qui possit ad amandum Deum excitari à te. Nunc
 circumspice orbem terrarum, quanti sunt, qui ignorant Deum!
 quanti qui blasphemant etiam! & quot invenies tu, qui nunquam
 contemnunt tanti Legislatoris autoritatem? qui semper obe-
 diunt imperanti? Quid? te istæ injuriæ non movent, ut velis
 diutiū vivere, possisque tuo labore & industria utiliter Deo mi-
 litare? aut nimirum sicut vult Amor, ut insensibilis sis ad mala
 tua, sic dissimulat, si etiam nihil sentias mala Dei? absit! *amplius*
amor exigit! quid adhuc facies? Aug. Postquam intelligo, Pater,
 quanta sit injuria non obedire Deo, nemo tenebit me, quin acer-
 bissimè sentiam offendi Deum. Ideò solitudinem desero tam a-
 mabilem mihi! Simp. Audivi jactantem se: circuibo orbem,
 rapiam

rapiam ad Deum animas, & dicam eis: *Hunc amate! hunc amate!* nempe si opponat se nemo, si via plana & strata rosis, si animæ, quas curabis, non obstinatae? Aug. Imò super aspidem & basiliscum ambulabo, & caput serpentis conteram. Simp. Audies male-dicentes Deo, negantes Providentiam, calumniantes Justitiam, duritiem accusantes! Aug. Pater, vulneras cor meum funesta commemoratione infrunxit audaciæ! Simp. Videbis palam calcarileges, & petulanter contemni Decalogum! Aug. Ah vidi, & feci sine sensu, quia homo non fui! nunc gratia fecit hominem, & hominem novum fecit, ideò, quod sensi olim, jam non sen-tio: quod olim non sensi, sentio nunc. Simp. Sines, ut jam nunc probem, num verbis respondeat animus? Aug. Quod voles, impera. Ecce per ferrum, & ignes ibo, ut injuriam impediām Dei: tanta sensus acerbitas est. Simp. Adhuc amplius amor exigit. Non solùm offendere Deum grave est amanti Deum, sed etiam minùs ferventer serviri Deo, angitur, flet, irascitur, laborat, ægrotat, moritur, qui *sine modo* amat. Nunc ecce amici sunt, qui hac in silva ambulant, homines bona mentis, sed adhuc non magna, dolent vitæ communis consilium à me eversum esse, separari à tua consuetudine nolunt: quid cessas? ostende, quòd ames Deum, & erige, ut, qui Baptismum expetunt, expertant etiam, quod baptizandum decet, ut esse velint de numero paucorum, quos Christus non solùm vocavit, sed etiam elegit. Aug. Ecce eo! fa-cilis labor est cum animis bonis: mitte ad barbaros, sic probabis! Simp. A bonis incipe. Vix faciet ex malis bonos, qui ex bonis facere meliores non potest. Habet aliquid etiam terra bona, quo fatiget agricolam, quem amor non animat. I, collige homines, amare doce! Aug. Potitianus amat Deum! Simp. Amet amplius! Aug. Nebridius amat. Simp. Amet amplius! Aug. Romanianus & Verecundus incipiunt. Simp. Incipient ferventiūs, quisque pro sua capacitate, conditione, & statu. Aug. Nunc quid velis, capio. Sic est, Christus venit, non modò, ut vitam

Y

habeant

habeant oves suæ, sed & ut abundantius habeant. O Amor, da, ut dem! *Simp.* Et vos quousque adstatis attoniti? *Al.* Stupidos ardor Divinus facit, quo ardet ille, quem novimus, qualis fuerit. *Nav.* O admirabilem vim amoris! ecce per omnes gradus nihil hærens promittit frater se ire velle, & me tepor meus in imo tenet. *Simp.* Refert, qua quisque diligentia se in amore exerceat; exercitatio fortem & promptum facit. Ite, observate Augustinum, qua diligentia, qua arte agat, quod jussi agere. *Al.* Observabo ad fructum. *Nav.* Et ad pudorem.

S C E N A III.

Simplicianus Solus.

Superi! Boni Superi! Erítne constans hic fervor viri? ... erit constans, quia ab amore natus est. Amor, ô amor facer, quām admirandas facis metamorphoses ... ô Gratia, ô Gratia, quām facile ex scelesto fit sanctus, qui tibi cooperatur, cùm urges! Et quid fiet Augustino! ... Quare, quid factum sit. Jam Sanctum amor fecit, & faciet Sanctum Magnum, & citè faciet. ... Vah! miserum me! Ecce Simpliciane, iste Catechumenus, iste Manichæus, iste decem annorum Fornicarius præcedet te in regno Dei! ... tanti est poenitentiam agere, quo modo, & tempore Gratia urget. ... Quò me abripis Deus? quid video! ô Boni Cælites, Augustinum video vestro splendore splendidum! ô aspectus amabilis! *

M U S I C A

Fructum Victoriæ Augustini omnem ostendit, & ad simile ausum animat.

Gratia. Eja! triumpho victrix Gratia!
 Augustinus mea est Gloria!
 Per me ille vicit naturam,
 Per me voluptatem subjugavit,
 Et ferream consuetudinem stravit.

* Spectaculum in extasi.

Ad-

Adeste pusillanimes !
 Videte fructum Victoriae,
 Et discite, quid mecum possitis facere,
 Si velitis vos mihi in tempore dedere.

Arietta.

I.
 O segnes nimis animæ,
 Quas sibi mundus emit,
 Aut caro tenet compede,
 Aut orcus pede premit !
 Quousque per ignaviam
 A prælio cessatis ?
 Assurgite ! victoriam
 Promitto, si pugnatis.

2.
 Nil terreat pessumdata ,
 Nil fragilis natura :
 En arma offert Gratia ,
 Vobiscum pugnatura.
 Si ego manum dirigo ,
 Vel funda est timenda ,
 Et nuda pueri dextera
 Giganti metuenda.

4.
 Ex illa die maximis
 De hostibus juratis
 Inclarui victoriis ,
 Et spoliis relatis.
 Quot Martyres, quot Virgines ,
 Quot stellæ sunt (non fallo)
 Tot testes sunt, quod vana spes
 Non sit, quam ego alo.

3.
 Invicta vis est Gratiæ ,
 Ab ipso Deo data ,
 Ex Morientis latere
 Progressa sum armata !
 Cùm, qui in ligno vicerat ,
 In ligno vinceretur ,
 Sum nata, ut, qui ruerat ,
 Homo erigeretur.

5.
 Hoc moneo, hoc repeto ,
 Hoc urgeo, hoc clamo :
 Me utere, cùm offero ,
 Cùm juvo te, cùm amo :
 Nam venio, & abeo ,
 Non semper me habebis ,
 Et tibi, si non redeo ,
 Quid fieri? frustra flebis .

Y 2

Simp.

Simp. O gaudium! ô spes! ô horror! Augustine, quantum tibi bonum una Victoria & jam peperit, & adhuc pariet! ô peccatores, quantis animis crescere ex hoc exemplo debetis! Et si differtis sequi poenitentem, quem estis secuti peccantem, heu! quid fiet vobis? quid fiet?

S C E N A IV.

Personæ omnes.

*A*lipius. Pater, acta res est: jam se nemo Augustino oppónit, vitam solitariam deserturo. De amando Deo, & ex amoris impulsu suscipienda animarum cura, si Deus vocet, sic peroravit, ut conclamaverint omnes, etiam suas se animas directioni Augustini submittere. Negavit, se Patrem esse posse, antequam per Baptismum renasceretur: Ambrosio se commendarent. Statuerunt: & ego, Pater, si probet Præsul, idem cum amico vitae institutum amplector. Habeat me totum Deus, habeant me animæ sibi. *Nav.* Pater, primus manipulus venit, quem Frater collegit in horreum Domini. *Rom.* O bene impensas opes! ô bene peractum iter, quod hoc me perduxit! *Verec.* Deus bone, quos motus sentio! & quæ cupidio ardet ad mutationem celerrimam vitae actæ! *Pot.* Audivi verba, quæ nemo loquitur, nisi qui ardet. *Nebr.* Ego Simpliciane, Augustino adhæreo, quocunque jerit. Amoris sancti, Amoris Divinitum mihi posthac Magister eris. *Simp.* Video primitias zeli tui! veni, offeramus Ambrosio, videat oculis, quid possit sperare. *Aug.* Imus, videat, & doceat, quæ vitae ratio cuique congruat. Ego his animis latus relinqu te, ô solitudo felix, solitudo dilecta, novæ vitae Magistra mihi: ad fontem Salutis propero, & deinceps non mihi vivam, sed ei, qui pro me mortuus est! (a) O Amoris infinite, serò, ah! serò teamavi! nunc serò amabo tandem, nec amabo solus, sed, quod in me est, laborabo, ut totus mundus diligat te, totus mundus diligat te! *Simp.* Votum est perfectè conversi! agamus Deo gratias. *Omnis.* Deo Gratias.

(a) *2. Cor. 5.*

O. A. M. D. G.